che mancanza . ed errore ; per nulla dire (d) del Croc-

chiante , il quale in tal caso si è molto segnalato; mas-

simamente avendo notato che tale indulgenza conceduta

fosse dal sovrallodato papa l'anno 1407 , che in buon

linguaggio vuol dire tre anni dopo la sua morte, avve-

nuta il dì 1 ottobre dell' anno 1404. Eccone pertanto la

copia fedele.

Tom. II. col. 634.

Vesc. e gover. di Tivoli pag. 192.

Annal. min. tom. II. p. 152 edit. Lugd.

Stor. delle chiese di Tivoli pag. 206.

mmm
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IN NOMINE . DOMINI . AMEN .

ANNO DOMINI M. CCC. XCII. TEMPORE DOMINI

BONIFA

TII PP. IX. DOMINUS . CARD. DE ALENCONIO. EX

REVELA

TIONE . FACTA . PER B. LUDOVYCUM . CUIDAM

SANCTE . DOMNE

-

TYBURTINE. EX . PARTE . BEATE . VIRGINIS . -

PROCURAVIT

-A. DNO. PLENARIAM. REMISSIONEM.

PECCATORUM. OMNIBUS. VERE. PE

NITENTIBUS. ET CONFESSIS . VISITANTIBUS

ALTARE . MAIUS . EC

CLESIE . S. MARIE MAIORIS . DE TYBURE

ORDINIS . FRATRUM

•

MINORUM. IN DIE. NATIVITATIS BTE. VIRGINIS.

ET . PER. OCTAVAS

-

-

TEMPORIBUS . PERPETUIS . VALITURAM .

TFMPORE . CAPOMILITIATUS. NICOLAI. BRUNELLI.

HOC OPUS FECIT MAGISTER ANGELUS DE TYBURE

TEMPORE GUARD. FRATRIS FRANCISCI

DE VIA MAIORI

Ma leggasi la copia del breve pontificio , registrata (e)

dal Vaddingo nel tom . IV de' suoi annali , come segue .

(e) Regest. pont. pag. 187.
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BONIFACIUS PP. IX .

Universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis :

salutem , et apostolicam benedictionem .

[loriosus Deus in sanctis suis , et ipsorum glo-

rificatione congaudens , in veneratione beatae Mariae

semper Virginis eo iucundius delectatur , quo ipsa ,

utpote mater eius effecta , meruit altius sanctis ce-

teris in caelestibus collocari. Cupientes igitur , ut alta-

re maius ecclesiae conventus b. Mariae maioris Ti-

burtin. , ordinis fratrum minorum , congruis honoribus

frequentetur,et ut ipsi fideles eo libentius causa devotionis

ad ipsam confluant, quo ibidem ex hoc dono coelestis gra-

tiae uberius conspexerint se refectos , de omnipotentis

Dei , et bb. Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate

confisi , omnibus vere poenitentibus et confessis , qui in

festivitate nativitatis ipsius b. Mariae , et per eiusdem

festivitatis octavam , altare praedictum devote visitav:-

rint annuatim pro singulis festivitatis , et

varum praedictarum diebus quibus ipsum altare

visitaverint , ut praefertur , illam indulgentiam , et re-

missionem peccatorum concedimus , quam ecclesiam b .

Mariae de Angelis de Assisio prima die augusti visitan-

tes quomodolibet consequuntur. Volumus autem , quod si

alias aliqua alia indulgentia,visitantibus praedictum altare

perpetuo , vel ad certum tempus nondum elapsum du-

ratura ,, per nos concessa fuerit , praesentes literae nul-

lius existant roboris , vel momenti. Datum Romae apud

s. Petrum, VI. cal. octobris pontificatus nostri anno III.

2

et octa-

Soddisfatti i Tiburtini di possedere nella loro città

così grande tesoro , determinarono di solennizzare con

tutta la pompa , secondo il costume di quei tempi , la

detta festività , ed eccitare insieme i popoli non pur vi-

çini , ma lontani ancora a far buon uso delle beneficen-

ze pontificie. Il perchè spedirono a Roma il p. f. Pietro

mmm*
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da Ceccano , frate minore , detto nella credenziale vene、

rabilem et scientificum virum , acciocchè dai conservatori

di quella città impetrassero la necessaria licenza per ce-

lebrare una generale fiera nel tempo che fosse durata

la sopraddetta indulgenza . Alla quale richiesta condc-

scendendo Oddo Cecchi donini Fulchi , Petrus Sabbae

Iuliani , et Petrus de Sassera , consegnarono al detto

religioso il di 21. agosto dell' anno 1395. (a) il deside-

rato privilegio , in cui loro così favellano : Concedimus

vobis , ut per dictos octo dies in vestra civitate , ipsius-

que territorio congregentur et sint nundinae , sive fo-

rum generale , in quo prout fit , et fucta est remissio

peccatorum visitantibus praefatam ecclesiam , sic sint li-

beri emptores , banditores , permutatores , et negotiato-

res venientes , et qui venient cum marchantiis , vel aliis

suis , sive sint immunes , ipsis per ipsos octo dies in venien- ·

do , stando , morando , et recedendo , ab omnibus ga-

bellis , passagüis , angariis , et aliis gravaminibus, et so-

lutionibus fiscalibus quibuscumque factis ... non ob-

stantibus processibus , sententiis , condemnationibus, de-

bitis , pedagüis , et aliis apodissis captionum factis , et

fiendis per curiam capitolii , vel aliam curiam dictae

urbis contra eos , qui venient ad indulgentiam , et nun- ”

dinas antedictas : nec non super aliis culpis et delictis *

per eos , vel aliquem ipsorum factis , commissis , et per-

petratis , seu committendis , et perpetrandis contra ro-

manos vel alios quoscumque , et qualitercumque , de

quibus sit , sive erit cognitum , vel non ; processum, vel

non processum : et non obstantibus aliis etc.

Fosse la speranza di accrescere gl' interessi terreni

fosse il fervore di acquistare i tesori del cielo , tanto si

accrebbe il numero dei fedeli , i quali concorrevano a

tale festività , che non essendo bastevoli i confessori de--

putati nella nostra chiesa per soddisfare alla loro divo

(a) Ex manuscript. Antonii Petrocchi in arch. Tiburte

fol. 9.
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zione , volle il medesimo Bonifazio , l'anno VI. del suo

pontificato , quol custos , et guardianus conventus di-

clac domus ipsius ordinis provinciae romanae ad hoc

iloneos , et maior poenitentiarius noster pro tempore exi-

stentes alios quatuor ex minoribus poenitentiariis in Ur-

be, aut in romana curia residentibus , annuatim valeant

deputare. Qui quidem sic deputati a primis vesperis prae-

dictae festivitatis usque ad octavas ipsius festivitatis in-

clusive confessiones quarumcumque fidelium ad praefa-

tam ecclesiam in dicta festivitate , et per eius octavas

annuatim confluentium audire ; et ipsis diligenter audi-

tis pro commissis eisden filelibus debitam absolutionem ,

prout minores poenitentiarii in dicta urbe , vel romand

curia residentes possunt , impendere et iniungere valeant

poenitentiam salutarem ; siccome parla (a) nel suo bre-

ve il mentovato papa..

Oggi però si è spento affatto il fervore nel cuore dei

Tiburtini , e degli estranei : della fiera , che in detta so-

lennità celebravasi , niun indizio è restato ; e quello che

più rileva , si è smarrita la memoria di questa grande

indulgenza , onde a ragione ha esclamato (b) il Nicode

mi , tantae indulgentiae cum mihi aliquando subit cogi

tatio ,, non possum non vehementer mirari mercatorum

incuriam , atque vecordiam , qui huius temporis nundi-

nas sint ita desuescere passi ; nec possum non vehemen-

ter dolere neglectam maximorum populorum , sed Ti-

burtinorum maxime religionem , quod hisce diebus ad

tantum adipiscendum thesaurum non convolent , uti ce¹¹

teri Assisium longissimis e locis confluunt .

Nell' anno 1453. non contento il capitolo della chiesa

Tiburtina di esigere dai frati la quarta funerale , il som-

mo pontifice Niccola V. per sedare le controversie , che

per tal cagione erano fomentate dal demonio tra i pre-

(a) Apud Vadding. tom. IV. Reg. Pont. pag. 1948 .

edit. Lugd.

(b) Pentad. I. lib. V. pag. 195.
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ti , e i frati , indirizzò al vicario ; e capitolo mentovato

il seguente breve , conservato nell' archivio di s . Isidoro.

NICOLAUS PP. V.

Dilectis filiis vicario , et capitulo ecclesiae Tiburtin.

Delecti filii salutem et apostolicam benedictionem.

d nostram notitiam devenit , quod de his , quae

ratione sepulturae dimittuntur ecclesiae s . Francisci ci-

vitatis Tiburtin. , in qua fratres ordinis minorum com-

morantur , dimidiam partem exigere tentatis , cum iux-

ta canones quarta debentur ; propterea devotionem ve-

stram monemus , ac vobis per praesentes iniung mus ,

ut sicut Clementina , quae incipit Dudum iubet', quarta

contenti esse velitis ; alioquin iustitia exigente conten-

ta in ipsa Clementina opportunis remediis observari fa-

cere cogeremur. Datum Romae apud sanctum Petrum

sub anulo piscatoris die XX. septembris MCCCCLIII.

pontificatus nostri anno VII.

Ma si dee con ingenuità confessare , che in questo

tempo i frati minori di Tivoli caduti a poco a poco dal-

la sublimità del loro stato , menavano una vita così li-

cenziosa , ed opposta al loro istituto , che per tal cagio-

ne venivano contradistinti dagli altri col nome di con-

ventuali. Pio II . portatosi a quella città , e avendo elet-

to di abitare con esso loro , così (a) ne parla : habita-

vit Pius Tibure , paulo minus quam tres menses , apud

Minores loco edito , unde Urbein licebat inspicere , et in

subiectam planitiem Anienis cursum ; et hortorum per

placida vireta , nec aliud erat quod oblectaret. Domus

antiqua et ruinosa plena muribus fuit , qui ad magni-

tudinem cuniculorum huc atque illuc discurrentes in-

(a) Commentar. Pü II. pag. 252. edit. Rom. 1584.
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quietas noctes reddebant. Venti quoque , quorum ditis-

sima civitas est , infesti erant , nec pluvias arcere licebat

in habitaculo rimoso , et nimium vetusto , cuius repa-

randi monachi , religiosi parum , nullam curam susce

perant. Hos pontifex disiccit , cum essent conventuales ,

et vitam ducerent inhonestam ; et loco eorum observan-

tes introduxit : il che avvenne nell'anno 1461. come ap-

parisce dal seguente breve , conservato parimente nell'

archivio di s. Isidoro .

PIUS PP. II.

Dilecto filio fratri Iacobo ordinis minorum de observantia

Vicario provinciae romanae.

Dilecte fili salutem , et apostolicam benedictionem

olumus , ac tibi in vim s. obedientiae mandamus,

quatenus receptis praesentibus , omni mora et exceptio-

ne remota ad civitatem nostram Tiburtinam cum ali-

quot fratribus tibi subiectis te personalitcr conferas , et